
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

 

П Р И К А З 

 

01.02.2020                                          №  45                                г. Новочеркасск 

 

      

Об итогах городского конкурса  

научно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке»  

 

 На основании приказа Управления образования Администрации города 

Новочеркасска от 11.01.2021 № 1 «О проведении городского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» в целях развития 

у детей и молодежи интереса к инженерно-техническим и исследовательским 

профессиям, воспитания гордости за достижения отечественной науки и 

техники на примерах жизни и деятельности великих соотечественников, 

развития аэрокосмического образования в городе Новочеркасске 2 февраля 2021 

года на базе МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко прошел заочный этап 

городского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке». 

В конкурсе приняли участие обучающиеся из МБОУ СОШ №№ 1, 2, 3, 5, 

6, 11, 14, 17, 19, 20, 23, 24,  25, 31, лицей № 7, МБУ ДО ЦТТ № 1 имени                   

В.В. Горбатко, МБУ ДО ЦТТ № 2, МАУ ДО ЦВД «Эстетика», представившие 

91 научно - исследовательскую и творческую работу. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги городского конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науке». 

2. Наградить грамотами Управления образования Администрации города 

Новочеркасска: 

2.1. победителей и призеров городского конкурса научно-исследовательских 

и творческих работ «Первые шаги в науке» (Приложение 1); 

2.2. педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 

городского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» (Приложение 1);  

2.2. педагогических работников, принявших активное участие в организации 

и проведении городского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке» (Приложение 2);  

3. Директору МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко (Галенко Н.А.) 

оказывать методическую помощь учителям и педагогам дополнительного 



образования ОУ города в дальнейшем развитии научно-исследовательской и 

творческой работы. 

4. Контроль  за исполнением приказа возложить на Струкову Э.В., 

начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования 

Управления образования. 

 
 

Начальник управления                                                                      Е.Л. Салтыкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила:  

Струкова Э.В. 

8(86352) 5 98 73 

 

 

 

 



Приложение   1 

к приказу Управления образования 

от 01.02.2021 № 45 

 

 

Итоговый протокол 

городского конкурса научно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке 

 

Секция 1. «Астрономия и космонавтика» 

Номинация: 1.1. История космонавтики 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

1 «Они были 

первыми из 

первых» 

Кравцова Полина, 

Пейдус Милана 

МБОУ СОШ 

№ 6 

4 В Косенко И. В. 1 

2 Животные, 

покорившие 

космос 

Станкевич София МБУ ДО ЦТТ 

№ 1 

4 Пащенко Татьяна 

Филипповна 

2 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

3 Экипировка 

космонавтов 

Меркулов Михаил 

Алексеевич 

МБОУ СОШ 

№ 2 

6Б Щербакова Е.А. 1 

Номинация: 1.2. Земляне – покорители космоса 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

4 На просторах 

космоса. 

 

Лапшина Полина МБОУСОШ 

№ 14 

6 Сирота Ольга 

Васильевна 

1 

Номинация: 1.3. Планеты Солнечной системы 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

5 А почему Марс? ПашигореваЕсения МБОУ СОШ 

№14 

2 Петрова И.Ф. 3 

6 «Наглядное 

моделирование 

явлений и 

процессов, 

происходящих на 

Планетах 

Солнечной 

системы 

 

Абраменко  

Арсений 

«Лицей № 7» 4-В Типтева Татьяна  

Николаевна 

1 

7 «Есть ли жизнь на 

других планетах» 

Антоненко 

Ульяна 

«Лицей № 7» 4-В Типтева Татьяна  

Николаевна 

 

2 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

8 Плутон планета 

или нет? 

 

Сирота Алеся МБОУ СОШ 

№ 14 

6 Сирота Ольга 

Васильевна 

3 



9 Планеты солнечной 

системы  

Фоменко Вячеслав МАУ ДО 

"ЦВД 

"Эстетика" 

 Городничев Д.В. 1 

Старшая возрастная категория (8-9 класс) 

10 Активность Солнца 

-  что это? 

Василишина 

Маргарита, 

Самойлова 

Екатерина 

МБОУ СОШ 

№11 им. 

А.М.Позыни

ча 

9а Глушкова Татьяна 

Александровна 

1 

Номинация: 1.4. Звезды и созвездия 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

11 Экскурсия по 

звездному небу. 

Лапшин 

Владимир 

МБОУ СОШ 

№14 

2 Петрова Ирина 

Федоровна 

1 

12 «Тайна Тунгусского 

феномена» 

Литвиненко 

Кирилл 

МБОУ СОШ 

№ 24 

4в Шередекина Алла 

Викторовна 

2 

13  Созвездия приборов 

и изобретений 
Картузов Игорь  

МБОУ СОШ 

№ 1 
3г Козлова Г.И. 

3 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

14 Загадка вселенной-

черные дыры 

Косолапова 

Ариадна 

МБУ ДО 

ЦТТ № 1 

5 Звездина Надежда 

Юрьевна 

2 

Старшая возрастная категория (8-11 класс)  

15 «История Полярной 

звезды» 

Звездин Герман МБОУСОШ 

№ 24 

8а Кислякова Галина 

Гавриловна 

2 

16 Звездная 

Астрономия 

Коваленко 

Матвей 

МАУ ДО 

"ЦВД 

"Эстетика" 

 Городничев Д.В. 3 

Секция 2. «Выдающиеся российские деятели науки» 

Номинация: 2.1. Великий ученый России 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

17 М.В.Ломоносов – 

величайший ученый 

России. 

Позднякова 

Арина 

МБОУ СОШ  

№ 31 имени 

Г.А.Бердичевс 

кого 

4а Самохвалова 

Н.В. 

2 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

18 От фантастики до 

науки - гений 

Циолковского. 

Дулин Рэм МБОУСОШ 

 №14 

5 Сирота Ольга 

Васильевна 

3 

Старшая возрастная категория (8-11 класс) 

19 Выдающиеся 

Российские деятели 

науки. Презентация 

Румянцева 

Анастасия, 

Вещунова Ольга 

МБОУ СОШ 

№ 15 

8 Соловьёв 

Виктор 

Владимирович 

2 

20 Великий хирург  

Николай Пирогов 

Белоусова Ольга МБОУ СОШ 

№ 25 

8 Б Костенко 

Валентина 

Алексеевна 

2 

21 « М. П. Чумаков- 

академик, 

победивший вирусы» 

Денисов Андрей МБОУ СОШ 

№ 6 

9 Б Битюкова О. А. 3 

Номинация: 2.2. Инженерные таланты России 



№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

22 «Сила ветра» Бурейко 

Елизавета 

МБУ ДО 

ЦТТ № 1 

4 Пащенко Татьяна 

Филипповна 

1 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

23 «Выдающийся 

инженер – 

конструктор К. Э. 

Циолковский» 

Рунина 

Серафима 

МБОУ СОШ 

№ 6 

6Б Битюкова О. А. 1 

24 « А. А. Липгарт- 

инженер- 

конструктор, 

создатель 

отечественных 

автомобилей» 

Рожин Игорь МБОУ СОШ 

№6 

6 Б Битюкова О. А. 2 

 Секция 3. «Техническое творчество» 

Номинация: 3.1. Величайшие изобретения в истории человечества 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

25 «Величайшие 

изобретения в 

истории 

человечества» 

Сонин 

Александр 

«Лицей №7» 4-Г Манацкова 

Татьяна 

Викторовна 

1 

26 Зубчатая передача 

КПП 

мотоциклетного 

двигателя «Минск». 

Мартысь Денис МБУ ДО 

ЦТТ№1 

4 Петров Андрей 

Олегович 

Пащенко Татьяна 

Филипповна 

2 

27 ТАЙНЫ 

ЗАЗЕРКАЛЬЯ 

Мельникова 

Анфиса 

МБУ ДО 

ЦТТ№1 

4 Пащенко Татьяна 

Филипповна 

3 

Средняя возрастная категория (5-7 класс) 

28 Телескоп- 

астрономический 

помощник человека. 

Михальчук 

Денис 

МБОУ СОШ 

№14 

5 Сирота Ольга 

Васильевна 

1 

29 «Явления на кухне» 

 

Колотова 

Вероника 

МБУ ДО 

ЦТТ № 1 

7 Пащенко Татьяна 

Филипповна 

3 

30 Добыча космических 

ресурсов 

Симонов 

Алексей 

МАУ ДО 

"ЦВД 

"Эстетика" 

 Городничев Д.В. 1 

31 Неосуществленные 

проекты советской 

космонавтики 

Могила Федор МАУ ДО 

"ЦВД 

"Эстетика" 

 Городничев Д.В. 3 

Старшая возрастная категория (8-11 класс) 

32 СОЛНЕЧНЫЕ 

БАТАРЕИ 

Скрыльник 

Роман 

ЦТТ№1 8 Пащенко Татьяна 

Филипповна 

3 

33 Солнечный парус Жданов Сергей МАУ ДО 

"ЦВД 

"Эстетика" 

 Городничев Д.В. 1 

34 «Гиганты неба» Клышникова 

Елена 

МБОУ СОШ 

№ 1 

10 А Долгополова Ирина 

Анатольевна 

2 



Номинация: 3.2. Модели 21 века 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И. автора ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Младшая возрастная категория (2-4 класс) 

35 3Д –ручка: прошлое или 

будущее? 

Кузнецова 

Ярослава 

МБОУ 

СОШ № 14 

2 Петрова И.Ф. 1 

36 Самые загадочные 

летательные аппараты в 

истории  

Прокофьев 

Николай  

МБУ ДО 

ЦТТ№1 

4 Пащенко 

Татьяна 

Филипповна 

Демьяненко 

Михаил 

Сергеевич 

3 

37 Роботы Борнусова Мария МБУ ДО 

ЦТТ№1 

2 Городничева 

Н.П. 

1 

38 ЛАВАтация Гречко 

Александр 

МБУ ДО 

ЦТТ № 1 

2 Городничева 

Н.П. 

1 

39 Система определения 

влажности воздуха 

Литвиненко 

Кирилл 

МБУ ДО 

ЦТТ №1 

4 Пащенко 

Татьяна 

Филипповна 

 

2 

Средняя возрастная категория (5-7 класс)  

40 Водород – топливо 

будущего. 

Кожухарев Илья МБОУ 

СОШ № 14 

7 Сирота Ольга 

Васильевна 

3 

41 Цифровые двойники Батищева 

Виктория 

МБОУ 

СОШ № 14 

6 Манько Мария 

Александровна 

3 

42 Нетрадиционные 

методы преодоления 

гравитации. 

Килюшик Сергей МБУ ДО 

ЦТТ № 1 

6 Городничева 

Н.П. 

1 

43 Современная 

энергетика 

Ревяко Мария МБОУ 

СОШ 5 им. 

Г.А 

Сорокина 

9А Терскова Е.Л. 2 

Старшая возрастная категория (8-11 класс) 

44 Действующие модели 

ионного генератора 

Юрченко Андрей МБОУ 

СОШ № 11 

им. А.М. 

Позынича 

8в Глушкова 

Татьяна 

Александровна 

1 

 

 



 

п

Приложение 2 

 к приказу Управления образования 

от 01.02.2021 № 45 

 

Список педагогических работников, 

принявших активное участие в подготовке и проведении 

 городского конкурса научно – исследовательских и творческих работ  

«Первые шаги в науке» 

 

 

 

№  

п/п 

ФИО  Должность 

1 Галенко Н.А. директор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени  

В.В. Горбатко 

2 Терскова Е.Л. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ  № 5 

3 Салимова М.И. заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦТТ  № 1 

имени В.В. Горбатко 

4 Мовсесян М.А. методист МБУ ДО ЦтиЭ 

5 Городничева Н.П. педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ 

№ 1 имени В.В. Горбатко 

6 Пащенко Т. Ф. педагог дополнительного образования МБУ ДО  

ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко 

7 Глушкова Т.А. учитель физики МБОУ СОШ № 11 

8 Звездина Н.Ю. педагог-организатор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. 

Горбатко 

9 Безрукова В.Л.  преподаватель электротехнических дисциплин 

НКПТ и У 

10 Муковоз В. И. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦТиЭ 

11 Понарина Т.А.  преподаватель электротехнических дисциплин 

ГБПОУ РО «НКПТ и У» 

12 Городничев Д.В. педагог дополнительного образования МАУ ДО 

ЦВД «Эстетика». 

13 Петров А.О. педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ 

№ 1 имени В.В. Горбатко.  

 


